Chryf.

**A**ugustinus super Ioan. Nihil debet formidare Christianus, quàm separari à corpore Christi. Si enim separatur à corpore Christi, non est membrum eius, Si non est membrum eius, non vegetatur spiritu eius. Quisquis autem, inquit apostolus, spiritum dei non habet, hic non est eius.

Aug. habetur. 11  
q. 4. ca.  
Nihil.

Rom. 8

## DE EXCOMMUNITIONE

Hier. ha **H**ieronimus. Quorum re-  
bet̄ ibi. miseritis peccata &c. retenta  
erunt, id est quibus interdixe-  
ritis ecclesiam, nisi reconciliati  
per satisfactionē fuerint, & ipsis  
ianua regni cœlestis clausa erit.

1. Cor. 5 **E**go quidē absens corpore,  
præsens autem spiritu, iam in-  
dicaui vt præsens, eum qui sic  
operatus est, in nomine domi-  
ni Iesu Christi, congregatis vo-  
bis & meo spiritu, cum virtute  
domini Iesu, tradere huiusmo-  
di Satanæ in interitum car-  
nis, vt spiritus saluus sit in die  
domini nostri Iesu Christi.

D. 5. 4. **U**bi scito q̄ in primitiua ec-  
cl̄. 18. q. clesia quando oportebat per si-  
1. a. 1. q. gna homines ad fidem inuita-  
2. 3. re, sicut spiritus sancti donū, vi-  
sibili signo manifestabatur,  
ita & excommunicatio corpo-  
rali vexatione à diabolo inno-  
tescebat. Augustinus de ver-  
bis apostoli sermo. 68. Omnis

# EXCOMMUNICATIONIBVS. ¶ 135.

Christianus dilectissimi, qui à sacerdotibus excommunicatur Satanæ traditur. Quomodo quia scilicet extra ecclesiam diabolus est, sicut in ecclesia Christus, ac per hoc quasi diabolo traditur qui ab ecclesiastica cõmunionem remouetur. Vnde illos quos tunc apostolus Satanæ esse traditos prædicat ex cõmunicatos à se esse demõstrat.

Aug. ha  
bef. 11. q  
3. c. om̃is  
Chriant.

¶ Vide quam mala sit excommunicatio, q̃ in parasceue ecclesia pro Iudæis & paganis oratur, sed non pro excommunicatis.

¶ Quidã circa iudẽ naufragauerunt, ex quibus est Hymeneus & Alexan. quos tradidi Satanæ, vt discant non blasphemare. 1. Tim. 1

¶ Huius potestatis meminuit Paulus. In virga veniã ad vos: an in charitate & spi. m̃suetudis? 1. Cor. 4

¶ Ideo hic absens scribo, vt nõ præfens durius agam, secundum potestatem, q̃ dñs dedit mihi in 2. cor. 13

## **DE EXCOMMUNIS**

ædificationem & non in destru-  
ctionem.

**1. cor. 16** **S**i quis non amat dominum  
nostrum Iesum Christum, sit  
anathema maranatha. i. in ad-  
uentu domini.

**2. Thes. 3** **Q**uod si quis non obedierit  
verbo nostro per epistolā hunc  
notate, & non commisceamini

**Act. 5** cum illo vt confundatur. **P**etrus  
Ananiam & Saphirā pro  
defraudatione præcij agri non  
solum excommunicauit, sed sen-  
tētia mortis damnauit. Ex quo  
patet, q̄ ecclesiæ licet pro tem-  
poralibus damnis excommuni-  
care.

**Aug. q. 39. super** **A**ugustinus in quæstioni-  
**deute.** bus ve. testa. Hoc iam in eccles-  
sia dei agit excommunicatio,  
quod in veteri lege fuisse legi-  
tur interfectio.

**Orige.** Non solum per apō-  
stolos suos deus tradidit delin-  
quentes in manus inimicorum.

# EXCOMMUNICATIONIBVS. *136.*

sed & per eos, qui ecclesie præsi Iudicium  
dent, & potestatem habent non homil. 2  
solum soluendi, sed & ligandi,  
tradunt peccatores in interitum  
carnis, cum pro delictis suis à  
corpore Christi separantur, pro  
sequitur postea, quomodo ho-  
mines dupliciter traduntur in  
potestatem zabuli.

*A*mbro. super Psal. 118. lo- Serm. 8.  
quens de excommunicatione  
subdit. Recte ergo & sacerdos  
vulnus, ne latius serpat, à toto  
corpore ecclesie, quasi bonus  
medicus, debet abscindere, &  
prodere virus criminis quod  
latet.

*S*i quis venit ad vos, & hanc 2. Ioan.  
doctrinam nō affert, ne recipia c. vnico  
tis eum in domum, nec aue ei di-  
xeritis, qui enim dicit illi aue, cō-  
municat operib. eius malignis.

*S*cripsi vobis non commi- 1. Cor. 5  
seri fornicarijs, auaris aut rap-  
acibus, aut idolis seruientibus:

## **DE EXCOMMUNI**

infra, cum eiusmodi nec cibum  
sumere, ecce excommunicatio.

**Titū. 3** **H**æreticum hominem post  
vnam & secundam monitionē  
deuita. Hic habes hæreticos for-  
re excommunicatos.

### **O**biicit hæreticus.

1. Excōmunicatio nō est pœ-  
nā, sed vna declaratio, quia qui  
libet per peccatū excōmunicat  
seipsum, & postea iudex decla-  
rat illum esse excōmunicatum.

2. Excommunicatio est me-  
dicinalis, li. 6. de sen. excommu-  
ca. cum medicinalis. Ideo nō est  
timenda, sed amanda.

### **R**espondet catholicus.

#### **P**ræmissum Tilmanni.

**De priō** **P**ro huius argumenti solutio-  
nis intellectu scito, quod excō-  
municatio est separatio à com-  
munionē ecclesiæ, quo ad frus-  
ctum, & suffragia generalia. In

## SEPARATIONIBVS. *yp* 137.

primo importatur separatio à sacramentis. In secundo vero separatio à cōione fideiū quantū ad spūalia. Vel dicitur, q̄ excōmunicatio est à q̄libet licita cōmunionē fideiū separatio. Triplex autē est fidelium communio. Vna extrinseca in simul orando in ecclesia, in missis & officijs diuinis, & in huius cōmunicationis priuatione non solum consistit excommunicatio. Alia est intrinseca per charitatē vnientem Christi membra p̄ fidē formatam capiti Christo & reliquis eius membris, de qua dicit Psalms. Particeps ego sum omnium timentium te. Et hanc tollit peccatum, & non excōmunicatio. Tertia est cōmunicatio extrinseca simul et intrinseca, secundū cōia suffragia quę in ecclesia ab institutione ecclesię fiunt, vt in missis & alijs orationibus, de qua dicitur in symbolo san-

Psal. iis

## **A** DE EXCOMMUNI

torum communionē. Et hanc tollit excommunicatio, & supponit ablatam communionem sanctorum per charitatē. Nunc respondetur q̄ excommunicatio est pœna inflictā vel à iure vel ab homine, et non solum declaratio pœnæ, nam clare beatus Paulus indicat Corinthium non traditum diabolo, sed tradendum. Porro quod inquit, quemlibet per peccatū seipsum excommunicare, verum est excommunicatione minori, sed illa licet priuet hominem gratia diuina, tamen adhuc manet peccator vnitus ecclesiæ, & mystico corpori ecclesiæ coniunctus tanquam membrum aridum: at in excommunicatione maiori præscinditur de corpore. Non q̄ omnino non sit de ecclesia, quia quamdiu tenet veram fidem, est in ecclesia, sed quia priuatur participatione suffragiorum

**EXCATIONIBVS.** **¶** 138.

rum ecclesiæ, quod competit homini, vel ex vi charitatis, vel ex intentione ecclesiæ, generaliter volētis sua merita omnibus mēbris non præcisīs conuenire.

**¶** Et illius geminæ excommunicationis meminit Origenes, in illa homilia secunda Iudicū. Præterea si etiam per peccatum quis se traderet diabolo, tamen per sententiam ab homine, vel à iure latam, diabolus adhuc maiorem in eo accipit potestatem, liquet de Iuda, quem primo inuasit diabolus cum iam cogitasset tradere Christum. In **Luc. 22.** trauit autem sathanas in Iudam (ait Lucas) & abñt & locutus est cum principibus sacerdotū &c. Et Ioannes ait, Cum diabolus misisset in cor, vt traderet **Ioan. 14.** eum Iudas Simonis Iscariotes &c. tamen postea adhuc magis intrauit & possedit eum diabolus, eodem Ioan. dicente. Et cū

## DE BELLO

De secū  
do.

intinxisset panem dedit Iudæ  
Simonis Iscarioth, & post buc  
cellam introiuit in eum satanas.

**¶** Excommunicatio est medis  
cinalis, verum si non contem  
natur, nam ex fine dicitur mes  
dicinalis, quia ordinatur in hūc  
finem, quod ille resipiscat, et pœ  
niteat, ac satisfaciat ecclesiæ: nul  
lus autem amabit excommuni  
cationem, nisi qui obstinatus  
magis vult tradī Satanæ, quam  
seruire Christo, & ab ecclesia  
vult haberi sicut æthnicus &  
publicanus. Vnde Gregorius  
dicit, Sententia pastoris siue iu  
sta siue iniusta timenda  
est. Tantū abest, vt  
sit amanda.

## DE BELLO IN Thurcas.

### XXII.

## **S**IN THURCAS **¶** 139.

**S**ubexistēte rationabili cau-  
sa, belligerare possunt Chri-  
stiani, in Thurcas & hære-  
ticos.

**¶** Interrogabant Ioannem & Lucæ. 3  
milites dicentes, quid faciemus  
& nos? & ait illis. Neminem  
concutiatis neque calumniam  
faciatis, & contenti estote stipen-  
dijs vestris. Liquet quia bellum  
non prohibuit, sed bellantibus  
modum imposuit.

**¶** Omnis anima potestatibus Rom. 13  
sublimioribus subiecta sit, non  
enim est potestas nisi à deo, in-  
fra. Si autē malum feceris, time,  
non enim sine causa gladiū por-  
tat, dei enim minister est, vin-  
dex in iram ei qui male agit.

**¶** Vnde filij Israel à deo sibi  
datam terram promissionis  
non nisi bellando obtinuerunt,  
vt patet in libris Iosux, Iu-  
dicum, & Regum. Imo voluit  
dominus deus continuum eos

## ¶ DE BELLO

habere bellum contra infideles, vnde dicitur Iudicum. 3. Hæ sunt gētes quas dominus dereliquit, vt erudiret in eis Israelem, & omnes qui non nouerāt bella chanaanorum, & postea discerent filij eorum certare cum hostibus, & habere consuetudinē pręliandi.

Hier. 48

¶ Maledictus qui prohibet gladium suum à sanguine.

¶ Totum vetus testamentum plenum est, quomodo iussu & auxilio dei Iudæi non modo restiterūt infidelib. sed etiã eos inuaserūt. Abrah. Moyses Iosue.

1. Reg. 5

¶ Hæc dicit dominus exercituum (ait Samuel ad Saul) Recensui quæcuncq; fecit Amalech Israel, quomodo restitit ei in via cum ascenderet de Aegypto, nunc ergo vade & percute Amalech, & demolire vniuersa eius, non parcas ei, et non concupiscas ex rebus ipsius aliquid, sed interfice

**IN TVRCAS. ¶ 140:**

ce à viro vsq; ad mulierem, & paruulum atq; lactantem, bouē & camelum & asinum. Quis iam fuit cōsiliarius domini, aut quis nouit sensum eius, quādo sit tempus, vt velit punire Turcas per Christianos, sicut puniuit Amalechitas per Iudæos.

**¶** Hortabātur Machabæi se inuicem dicentes. Si omnes fecerimus, sicut fratres nostri fecerūt, et non pugnauerimus aduersus gentes, pro animabus nostris, & iustificationibus nostris, citius disperdent nos à terra. Ec cogitauerunt die illa dicentes. I. Mac. 2  
Omnis homo qui venerit ad nos die sabbatorū, pugnemus aduersus eum, & non moriemur omnes sicut mortui sunt fratres nostri. Et collegerunt exercitum, & percusserunt peccatores in ira sua, & viros iniquos indignatione sua &c. ita & nos Christiani, nisi aduersus Turcā

## DE BELLO

crucis Chri hoste ferocissimum  
pugnauerimus, citius disperdet  
nos, delebitq; Christi nomen e  
terra, id quod optare videntur  
isti rabulæ, mentientes pugna  
re contra Turcam, esse contra  
Christi euangelium.

3. Mac. 3 **S**urrexit Iudas Machabæus,  
& adiuuabant eum fratres eius  
& vniuersi qui coniunxerant  
se patri eius, & preliabantur  
prelium Israel cum læticia, & di  
latauit gloriam populo suo.

Ibidem **N**os pugnabimus pro anima  
bus nostris & legibus nostris,  
& ipse dñs conteret eos, scilicet  
gentiles, ante faciem nostram.